

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI  
GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ  
I OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ  
W GMINIE DOLICE NA LATA 2021 – 2024**

System przeciwdziałania przemocy w Polsce określa ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, która m.in. wskazuje jednostkom samorządu terytorialnego zadania do realizacji, określa sposób postępowania z osobą doznającą przemocy domowej oraz osobą stosującą przemoc domową. Jednym z zadań gminy jest opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej. W 2023 r. wprowadzono nowelizację powyższej ustawy - aktualizację definicji i terminów. „Przemoc w rodzinie” została zastąpiona określeniem „przemoc domowa”. Rozszerzenie kategorii umożliwia objęcie ochroną wszystkich domowników, a także świadków przemocy (w tym osobie niepełnoletnie).

W celu stworzenia systemu wsparcia w zakresie przemocy w gminie Dolice, Rada Gminy Dolice Uchwałą Nr XXVI/263/21 z dnia 30 marca 2021 r. przyjęła Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar w Rodzinie na lata 2021 – 2024. W związku z wejściem w życie w dniu 22 czerwca 2023 r. nowych przepisów zgodnie z ustawą z dnia 09 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy został zaktualizowany Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dolice na lata 2021-2024 – przyjęty Uchwałą Rady Gminy Dolice Nr LV/538/23 z dnia 31.08.2023 r.

Jego głównym celem jest rozwijanie systemu interwencji i zwiększenie form wsparcia dla osób zagrożonych lub doznających przemocy domowej oraz systematyczne działania edukacyjne wśród społeczności lokalnej w zakresie przemocy i jej przeciwdziałania.

Realizacja celu głównego odbywa się w czterech obszarach działań:

1. Profilaktyka i edukacja społeczna;
2. Ochrona i pomoc osobom doznającym przemocy domowej;
3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc;
4. Podnoszenie kompetencji zawodowych oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu osób realizujących zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

Adresatami Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dolice na lata 2021-2024 (zwanego dalej Programem) są wszyscy mieszkańcy gminy Dolice, w szczególności:

1. osoby i rodziny zagrożone przemocą domową oraz osoby i rodziny doznające przemocy domowej,
2. osoby stosujące przemoc domową,
3. dzieci i młodzież szkolna oraz ich rodzice,
4. przedstawiciele instytucji, podmiotów i służb realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.

Za monitoring Programu odpowiada Zespół Interdyscyplinarny w Dolicach (dalej ZI). Sprawozdanie z realizacji Programu w danym roku kalendarzowym przedkładane jest Radzie Gminy Dolice w terminie do 31 marca następnego roku.

Niniejsze sprawozdanie obrazuje działania zrealizowane w 2023 r. wg założonych celów i wskaźników.

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej w szczególności w ramach pracy w Zespole interdyscyplinarnym. Rada Gminy Dolice uchwałą Nr LV/539/23 z dnia 31 sierpnia 2023 r. ustaliła tryb i sposób powoływania i odwoływania członków ZI w Gminie Dolice.

Członków ZI powołuje Wójt – zarządzeniem.

W gminie funkcjonuje jeden ZI. W jego skład, zgodnie z Zarządzeniem Nr 82/2023 Wójta Gminy Dolice z dnia 2 października 2023 r. wchodzi przedstawiciele:

1. Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dolicach – 2 członków.
2. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dolicach,
3. Szkoły Podstawowej w Dolicach,
4. Szkoły Podstawowej w Rzeplinie,
5. NZOZ Medycyny Szkolnej w Stargardzie,
6. Komendy Powiatowej Policji w Stargardzie - Posterunku Policji w Dolicach,
7. Placówki Żandarmerii Wojskowej w Stargardzie,
8. Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

W skład ZI wchodzi również kuratorzy sądowi.

Zadaniem ZI jest integrowanie i koordynowanie działań wymienionych podmiotów oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej na terenie gminy Dolice, w tym podejmowanie działań mających na celu ochronę osób doznających przemocy domowej.

Do zadań ZI należy powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych, w skład których musi wejść co najmniej jeden pracownik socjalnej jednostki organizacyjnej pomocy społecznej oraz jeden funkcjonariusz Policji. Skład grupy diagnostyczno – pomocowej może być poszerzony o przedstawicieli instytucji pomocowych stosownie do charakterystyki konkretnej rodziny. Do zadań grupy diagnostyczno-pomocowej należy zdiagnozowanie sytuacji, ustalenie okoliczności związanych z podejrzeniem przemocy oraz wdrożenie działań pomocowych.

### **Cel szczegółowy 1 Profilaktyka i edukacja społeczna.**

#### **Działanie 1.1 Poszerzanie wiedzy na temat zjawiska przemocy domowej.**

Na terenie gminy Dolice została przeprowadzona diagnoza przemocy domowej i szkolnej w Gminie Dolice. Celem niniejszego badania było poznanie problemu przemocy domowej zarówno wśród dorosłych mieszkańców Gminy, jak i wśród dzieci i młodzieży (przemoc szkolna rówieśnicza). Wyniki diagnozy posłużą do planowania działań anty- przemocowych na poziomie zarówno instytucjonalnym (GOPS), jak i na poziomie konkretnej społeczności (szkoła) i pojedynczych rodzin (działania pracowników ZI, grup diagnostyczno-pomocowych) oraz do opracowania nowego Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej.

W 2023 r. prowadzono 47 procedur NK tj. 10 procedur wszczętych w 2022 r.

i kontynuowanych w 2023 r. oraz 37 nowych procedur, w tym 1 procedura bez wypełnienia formularza niebieskiej karty A – grupa diagnostyczno - pomocowa odstąpiła od dalszych działań w wyniku niepotwierdzenia informacji o przemocy.

W 2023 r. Pracownicy socjalni wszczęli 11 procedur NK. W 2023 r. było jedno zgłoszenie o podejrzeniu stosowania przemocy domowej, po analizie przypadku grupa diagnostyczno – pomocowa odstąpiła od dalszych działań.

W 2023 r. zakończono działania w 40 przypadkach, w tym 33 ze względu na ustanie przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu stosowania przemocy w rodzinie (8 NK z 2022 r. i 25 NK z 2023 r.) oraz 7 ze względu na brak zasadności podejmowania działań (2 NK z 2022 r. i 5 NK z 2023 r.) - oznacza to, że w trakcie pracy z rodzinami, grupy diagnostyczno - pomocowe ustaliły, że w tych rodzinach występuje konflikt rodzinny lub inne problemy, niebędące przemocą domową, co stanowiło podstawę do zakończenia procedury NK.

W ramach prowadzonych procedur NK 6 rodzin korzystało z różnych form pomocy społecznej pieniężnej i niepieniężnej tj. pracy socjalnej, schronienia, mieszkania chronionego (wspieranego), posiłku, dożywianiu i usług opiekuńczych.

W 2023 r. przedstawiciele GKRPA zostali powołani do 37 grup roboczych w ramach prowadzonych procedur NK. Na rozmowę motywującą zaproszono 69 osoby, 4 z nich podjęły leczenie uzależnienia od alkoholu i ukończyły terapię w systemie stacjonarnym,

Nie było osób, które ukończyły terapię niestacjonarną, 16 osób przyjęło zastrzyk wspomagający utrzymanie abstynencji, 2 osoby przyjęły tak zwaną „wszywkę”.

Na terenie gminy Dolice rozpowszechniane są ogólnopolskie numery telefonów pomocowych. Rozpowszechnianie informacji poprzez ulotki, plakaty dotyczących numeru telefonów zaufania. Dodatkowo pracownik socjalny Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dolicach pełni dyżur pod telefonem w godzinach od 7.30 – 15.30 od pn.-pt. oraz członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego pełnią dyżur jeden raz w m-cu pod telefonem w godzinach od 8.00 – 18.00.

**Realizatorzy:** Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki, Zespół Interdyscyplinarny, GKRPA, Policja, Szkoły, Placówki kultury.

<b>Osiągnięte wskaźniki:</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
1.1.1.Przeprowadzenie diagnozy zjawiska przemocy na obszarze gminy Dolice	x	x
liczba opracowanych diagnoz	1	1
1.1.2. Monitorowanie zjawiska przemocy na obszarze gminy Dolice	x	x
liczba interwencji policji	31	22
liczba prowadzonych procedur NK	33	47
liczba zakończonych procedur z uwagi na ustanie przemocy	15	33
liczba zakończonych procedur z uwagi na brak zasadności działań	10	7
liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej z powodu przemocy domowej	33	14
liczba osób objęta działaniami GKRPA w związku z prowadzeniem w rodzinie procedury NK	19	21
liczba osób, które podjęły leczenie uzależnienia	2	4
liczba osób, które zwróciły się z problemem na numer telefonu zaufania	0	0
liczba dzieci korzystających z pomocy pedagogicznej, psychologicznej w związku z zagrożeniem wystąpienia przemocy domowej lub stosowania przemocy domowej	10	12

## **Działanie 1.2 Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej wśród mieszkańców gminy Dolice.**

Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki przeprowadził 9 kampanii informacyjnych z zakresu zdrowia psychicznego, uzależnień behawioralnych, stop przemocy w rodzinie - Namiot profilaktyczny z pogadankami profilaktyczno-edukacyjnymi.

Przedsięwzięcia realizowane przez organizacje pozarządowe i szkoły:

**1. Stowarzyszenie Ludzi Aktywnych z miejscowości Pomietów zorganizowało PIKNIK SAŚIEDZKI W POMIETOWIE** - festyn wiosenno – rodzinny dla mieszkańców Pomietowa i innych miejscowości Gminy Dolice. Podczas Pikniku została przeprowadzona prelekcja edukacyjna w zakresie uzależnień i zachowań prozdrowotnych przez p. Szymona Górskiego oraz spotkanie z funkcjonariuszem służby więziennictwa z psem, podczas którego zaprezentowano szukanie substancji narkotykowych.

Podczas pikniku promowano zdrowy styl życia i spędzania wolnego czasu bez alkoholu i uzależnień. W trybie cyklicznym są prowadzone przez SLA urozmaicone zajęcia dla dzieci, osób dorosłych i seniorów z terenu całej Gminy Dolice na rzecz zmiany nawyków i utrwalania prawidłowych wzorów zachowań i funkcjonowania w życiu społecznym.

Liczba uczestników wynosiła ok. 150 osób.

**2. Stowarzyszenie Ludzi Aktywnych z Pomietowa** prowadziło również zajęcia w świetlicy wiejskiej dla mieszkańców Pomietowa – wieczorki integracyjne (pokoleniowe) – zabawy dla dzieci, spotkania okolicznościowe.

Dzięki cyklicznym spotkaniom w świetlicy wiejskiej promowany jest przez SLA zdrowy styl życia i spędzania wolnego czasu bez alkoholu i uzależnień. Przekazane są pozytywne wzorce zachowań asertywnych wobec używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych i zmian nawyków zachowań.

**3. GLKS „UNIA” z Dolic** zorganizowała festyn piłkarski dla dzieci Akademii Piłkarskiej Gminy Dolice na stadionie gminnym w Dolicach pod nazwą Piknik piłkarski.

Wśród odbiorców były dzieci z rodzin podwyższonego ryzyka, które należało objąć programem profilaktycznym. Zadanie wpisano się w ogólnopolską kampanię Postaw na Rodzinę. Podczas pikniku były realizowane działania profilaktyczne na rzecz lokalnej społeczności, zabawy sportowe i zręcznościowe, gry i zabawy.

Podczas Pikniku została przeprowadzona prelekcja edukacyjna w zakresie uzależnień i zachowań prozdrowotnych przez pana Szymona Górskiego. W programie pikniku oprócz zabaw animacyjnych z Profilaktyką była także wizyta strażaków z OSP Kolin.

Podczas realizacji zadania promowano zdrowy styl życia i spędzania wolnego czasu bez alkoholu i uzależnień. W trybie ciągłym są prowadzone przez Akademię Piłkarską zajęcia sportowe piłki nożnej dla dzieci w wieku od 3 lat do 18 lat. Podczas realizowanej imprezy uczestniczące dzieci wraz z rodzicami i rodzeństwem odrywają się od szarej codzienności, korzystają z radością z oferowanych atrakcji i animacji. Są to działania cykliczne długofalowe na rzecz zmiany nawyków i utrwalania prawidłowych wzorów zachowań i funkcjonowania w życiu społecznym. Zostały przekazane pozytywne wzorce zachowań asertywnych wobec używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych podczas przeprowadzonych prelekcji przez specjalistę w tym zakresie.

Liczba uczestników wynosiła ok. 100 osób.

**Towarzystwo Przyjaciół dzieci Zachodniopomorski Oddział Regionalny Szczecinie prowadzi placówki wsparcia dziennego pn. „Słoneczna Dolina” w miejscowości Brzezina i Ziemomyśl.**

W zajęciach prowadzonych przez placówkę biorą udział dzieci i młodzież w wieku szkolnym w szczególności pochodzących z rodzin z problemami uzależnień i przemocy w rodzinie, zagrożone umieszczeniem w pieczy zastępczej. Zajęcia prowadzone są w grupach zróżnicowanych pod względem wieku. Celem jest zapewnienie kompleksowej pomocy dzieciom i młodzieży pochodzącej z rodzin funkcyjnych, dysfunkcyjnych, wspieranie prawidłowego rozwoju emocjonalnego dziecka, kształtowanie pozytywnych postaw i wartości oraz umiejętności funkcjonowania w społeczeństwie. Praca PWD opiera się na współpracy z domem rodzinnym podopiecznego oraz szkołami i innymi instytucjami w celu podejmowania działań dla dobra dziecka, poznania środowiska podopiecznego oraz wymianie istotnych informacji na temat wychowanków i ich rodzin.

Materiały profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania przemocy w Rodzinie

1. Program rekomendowany **„Poruszające bajki o emocjach”** SP Dolice (dzieci 6 letnie), to jedyny spośród programów rekomendowanych dedykowany dla najmłodszych dzieci. Program rozwija zdolność do rozpoznawania i regulowania emocji oraz wyrażania ich w zdrowy sposób. Ponieważ działanie odbywa się na wczesnym etapie rozwoju, daje solidny grunt do rozwinięcia się umiejętności, które skutkują dobrostanem psychicznym i rozwinięciem się empatii wobec siebie oraz innych. Pomaga to dziecku w nawiązaniu głębokich relacji z innymi i lepszym rozumieniem samego siebie. Są to czynniki kluczowe w prewencji przyszłych problemów psychologicznych i zachowań ryzykownych. Główne cele programu to: wspieranie rozwoju kompetencji emocjonalno – społecznych, radzenie sobie z trudnymi sytuacjami, komunikowanie swoich potrzeb i odczuć, nawiązywanie i utrzymywanie zdrowych relacji z rówieśnikami.
2. Zakup szkolenia dla koordynatorów **„Spójrz inaczej”** program rekomendowany dla klas 4-8
3. Spektakl **"Wołanie o pomoc"** adresowany jest do uczniów klas 7-8 szkół podstawowych oraz młodzieży szkół ponadpodstawowych. Opowiada o dorastaniu, młodzieńczej samotności oraz niełatwych relacjach pomiędzy nastolatkami a rodzicami. Pierwszych oznakach depresji spowodowanej problemami które z punktu widzenia osoby dorosłej wydają się błahe a dla młodych ludzi są coraz częściej przyczyna targnięcia się na własne życie
4. Spektakl **„Dwa bieguny”** adresowany do uczniów klas 4-6 szkół podstawowych, to zabawna ale i wzruszająca historia szkolnych przyjaciół. Jak się okazuje jej ojciec jest alkoholikiem który w dzisiejszych trudnych czasach nie radzi sobie z prowadzeniem działalności gospodarczej a jego metody wychowawcze sprowadzają się do stosowania przemocy.
5. Bajka profilaktyczna **"Dziki zachód"** skierowana do przedszkolaków i dzieci klas 1-3 szkoły podstawowej. Edukacja zdrowotna - kształtowanie postawy odpowiedzialności za własne zdrowie, szkodliwość używek takich jak alkohol czy papierosy, biernie palenie, uzależnienia behawioralne, aktywność fizyczna wpływająca korzystnie na nasz organizm. Kształtowanie postaw społecznych - wytrwałość w działaniu i dążeniu do celu, mądrość w podejmowaniu decyzji, asertywność a co za tym idzie nie uleganie namowom innych do wykonywania złych rzeczy.
6. Bajka profilaktyczna **„Tajemniczy skrzat”** dedykowana przedszkolakom i dzieciom klas 1-3 szkół podstawowych. Bajka „Tajemniczy Skrzat” zwraca uwagę na problemy współczesnych, przebudźcowanych dzieci których często jedyną rozrywką jest oglądanie filmików w telefonie lub granie na konsolach. Dzieci cierpiących na brak wspólnej zabawy

z rówieśnikami i brak przebywania na świeżym powietrzu. W spektaklu zwracamy również uwagę na otyłość w szkołach która jest wynikiem nie tylko złego odżywiania ale również brakiem ruchu fizycznego.

**7. Spektakl „Niewinna gra”** przygotowany dla uczniów klas 4-6 szkół podstawowych Kształtowanie postaw społecznych - wpływ grupy rówieśniczej na zachowania innych osób, radzenie sobie z negatywnymi emocjami oraz zachowaniami agresywnymi. Zdrowie, edukacja zdrowotna - postawy otwarte na poszukiwanie pomocy, kondycja zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, zagrożenia dla życia związane z uzależnieniem od alkoholu, papierosów, uzależnienia behawioralne (od telefonów czy internetu) jako nowa jednostka chorobowa. Bezpieczeństwo, profilaktyka zachowań ryzykownych - troska o własne bezpieczeństwo w relacjach opartych o kontakty w sieci, umiejętność przewidywania konsekwencji podejmowanych decyzji.

Poprzez prowadzenie wszelkiego rodzaju działań związanych z profilaktyką i edukacją dla dzieci, młodzieży, rodziców oraz mieszkańców poszerzenie i zwiększenie świadomości na temat zjawiska przemocy, przeciwdziałanie i zapobieganie temu zjawisku.

W 2023 r. współpraca z proboszczami parafii z terenu gminy Dolice (wysłane pismo przewodnie wraz z materiałami profilaktycznymi i edukacyjnymi dotyczącymi zjawiska przemocy, które mogły być przydatne podczas prowadzonych nauk przedmałżeńskich dla uczestników w lokalnych parafiach.

- Parafia p.w. Chrystusa Króla w Dolicach
- Parafia p.w. Niepokalanego Poczęcia NMP w Dobropolu Pyrzyckim,
- Parafia p.w. MB Różańcowej w Rzeplinie
- Parafia p.w. Przemienienia Pańskiego w Kolinie

**Realizatorzy:** Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki, GOPS, Szkoły, Organizacje pozarządowe.

Osiągnięte wskaźniki:	2022	2023
1.2.1 Organizacja lokalnych kampanii społecznych, wydarzeń i przedsięwzięć (wskazywania na przemoc jako szkodliwość społeczną, promowanie metod wychowawczych bez użycia przemocy oraz promowanie działań służących przeciwdziałaniu przemocy domowej)	x	x
liczba kampanii informacyjnych	5	9
liczba przedsięwzięć	7	10
1.2.2 Współpraca pomiędzy organami samorządu terytorialnego, a kościołami lub związkami wyznaniowymi na terenie gminy Dolice w celu wprowadzenia elementów edukacji na temat zjawiska przemocy domowej do programów przedmałżeńskich.	x	x
liczba parafii współpracujących z Gminą Dolice	4	4

### **Działanie 1.3 Działania profilaktyczne i edukacyjne wśród dzieci i młodzieży szkolnej.**

#### **W Szkole Podstawowej w Dolicach:**

1. Program rekomendowany
2. „Poruszające bajki o emocjach” SP Dolice (dzieci 6 letnie)
3. *Zakup szkolenia dla koordynatorów „Spójrz inaczej”*
4. Spektakl "**Wołanie o pomoc**" adresowany jest do uczniów klas 7-8

5. Spektakl „**Dwa bieguny**” adresowany do uczniów klas 4-6 szkół
6. Bajka profilaktyczna "**Dziki zachód**" skierowana do przedszkolaków i dzieci klas 1-3
7. „**Tajemniczy skrzat**” to bajka profilaktyczna dedykowana przedszkolakom i dzieciom klas 1-3
8. "**Niewinna gra**" to spektakl przygotowany dla uczniów klas 4-6 szkół

W ramach działań wśród rodziców przeprowadzane były warsztaty podwyższające umiejętności opiekuńczo - wychowawcze - 30 osób wzięło w nich udział. Wśród rodziców biorących udział w ww. warsztatach było prowadzone również indywidualne poradnictwo oraz psychoedukacja.

25 osób (rodziców) objętych zostało indywidualnymi konsultacjami przeciwdziałającymi występowaniu przemocy w środowisku rodzinnym. Do tej grupy zaliczono dorosłych członków rodzin, w których była wszczęta procedura "Niebieskich Kart" oraz rodziców dzieci, u których zaobserwowano niepokojące zachowania i niezbędne było wyjaśnienie zaistniałych sytuacji oraz psychoedukowanie rodziców w zakresie stwarzania dzieciom bezpiecznych warunków do życia, rozwoju i właściwego wywiązywania się z władzy rodzicielskiej.

#### **Policja:**

1. Bezpieczne wakacje.
2. Bezpieczna droga do szkoły.
3. Bezpieczne ferie.
4. Cyberprzemoc.

#### **Działania Szkoły Podstawowej w Rzeplinie:**

1. Program profilaktyczny „Unplugged”
2. Program „Spójrz inaczej na agresję”,
3. Program „Przyjaciele Zippiego”,
4. „Przemoc boli” oraz „Narkotyki ? to mnie nie kręci !”

Organizowanie przedstawienia bajek profilaktycznych wystawianych przez Teatr Kurtyna.

Zorganizowanie szkolenia dla rodziców z dyrektorem Szczecińskiego Centrum profilaktyki Uzależnień „Ryzykowne zachowania nastolatków”.

Spotkania z przedstawicielami Straży Pożarnej oraz przedstawicielami Policji

Rozmowy na godzinach wychowawczych oraz na spotkaniach z panią psycholog na temat przeciwdziałania przemocy

Gazetki tematyczne (bezpieczne ferie, bezpieczne wakacje, dzień bezpiecznego internetu.

Udział klasy I w ogólnopolskim programie edukacyjnym „Akademia Bezpiecznego Puchatka”.

Wykonanie strony internetowej przez uczniów kl. VIII o Cyberprzemocy.

Nagranie scenek o asertywności” Stop przemocy”, „Stop nienawiści”, „Stop używki”.

1. Warsztaty z pracownikiem poradni psychologiczno- pedagogicznej panią Ewą Bodnar. Jak skutecznie pomóc dziecku w nauce. Warsztaty dla rodziców dzieci klas II i III.
2. Pedagogizacja rodziców podczas zebrań z rodzicami.
3. Szkoła organizuje indywidualne poradnictwo psychologiczne dla rodziców z psychologiem panią Martą Domańczyk w każdy wtorek.
4. W szkole organizuje się indywidualne spotkania z rodzicami podczas zebrań z rodzicami, podczas konsultacji ( każdy nauczyciel 1 godz. tygodniowo)oraz w każdy

pierwszy poniedziałek miesiąca. Indywidualne spotkania z rodzicami uczniów klasy VIII.

5. Rodzice biorą czynny udział z życia szkoły podczas uroczystości, imprez szkolnych, działań wynikających z inicjatywy Rady Rodziców: Memoriał Jana Blinkiewicza, Dzień gofra, mecz Mikołajkowy, organizacja uroczystości zaplanowanych w programie wychowawczo-profilaktycznym, kiermasze, Święto szkoły, organizacja Dnia Dziecka.

**Realizatorzy:** Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki, GOPS, Szkoły, Organizacje pozarządowe, Policja, Placówki kultury.

<b>Osiągnięte wskaźniki:</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
1.3.1 Działania edukacyjne służące wzmacnianiu opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy metod i kompetencji rodziców (propagowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich, edukacja w zakresie bezpieczeństwa dzieci)	x	x
liczba zrealizowanych przedsięwzięć edukacyjnych wśród rodziców	1	6
liczba uczestników	30	30
1.3.2 Działania edukacyjne wśród dzieci i młodzieży służące zapobieganiu przemocy rówieśniczej, niwelowaniu agresji w środowisku szkolnym i przeciwdziałanie uzależnieniom (m.in. realizacja programów rekomendowanych i projektów profilaktycznych, promowanie pozytywnych postaw i zachowań)	x	x
liczba programów zrealizowanych w szkołach	1	1
liczba przedsięwzięć, projektów edukacyjnych zrealizowanych w szkołach	7	19

## **Cel szczegółowy 2**

### **Ochrona i pomoc osobom doznającym przemocy domowej.**

#### **Działanie 2.1. Realizacja zadań przez Zespół Interdyscyplinarny oraz grupy diagnostyczno-pomocowe zgodnie z kompetencjami.**

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej, w szczególności w ramach pracy w zespole interdyscyplinarnym.

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest tworzenie warunków umożliwiających realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie i koordynowanie działań podmiotów wchodzących w skład zespołu oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

W praktyce przeciwdziałania przemocy zasadne jest podejście interdyscyplinarne, jako forma współpracy między służbami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej, która ma na celu zintensyfikowanie działań wszystkich służb na rzecz poprawy sytuacji osoby dotkniętej przemocą domową.

Procedura "Niebieskie Karty" to instytucjonalne narzędzie służące do przeciwdziałania przemocy domowej. Zgodnie z zapisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy, procedura "Niebieskie Karty" obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez

przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy domowej.

Procedurę „Niebieskie Karty” oraz wzory formularzy wykorzystywanych podczas jej realizacji określa nowe rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”.

Procedura rozpoczyna się w momencie wypełnienia formularza "Niebieska Karta-A" przez policjanta, pracownika socjalnego, asystenta rodziny, przedstawiciela gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, ochrony zdrowia lub oświaty.

**Realizator:** ZI.

Osiągnięte wskaźniki:	2022	2023
liczba posiedzeń zespołu interdyscyplinarnego	4	4
liczba utworzonych grup diagnostyczno-pomocowych	26	37
liczba posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych	68	138
liczba rodzin objętych pomocą w ramach grup diagnostyczno-pomocowych	33	34
liczba osób objętych pomocą grup diagnostyczno-pomocowych	54	128
liczba opracowanych planów pomocy w indywidualnych przypadkach	wskaźnik dodany w 2023	34
liczba opinii sporządzonych przez pedagoga	wskaźnik dodany w 2023	9
liczba powiadomień o popełnieniu przestępstwa	wskaźnik dodany w 2023	6
liczba wniosków do sądu rodzinnego o wgląd w sytuację dziecka	wskaźnik dodany w 2023	2

## **Działanie 2.2. Współpraca z instytucjami rządowymi oraz samorządowymi i organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom doznającym przemocy domowej.**

We współpracy ZI, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej i Szkoły Podstawowej w Dolicach funkcjonuje Punkt Konsultacyjno – Informacyjny. Punkt znajduje się w budynku Szkoły przy ul. Pyrzyckiej. To działanie ma na celu stworzenie jednego, stałego miejsca dyżurowania specjalistów, gdzie osoby potrzebujące konsultacji mają zapewnioną większą anonimowość i dyskrecję. Ta inicjatywa zaskutkowała zwiększeniem ilości osób korzystających z konsultacji.

**Realizatorzy:** ZI, GOPS, Szkoły, Organizacje pozarządowe, Policja, Placówki kultury.

Osiągnięte wskaźniki:	2022	2023
liczba podjętych inicjatyw, przedsięwzięć	1	1

### **Działanie 2.3 Upowszechnianie informacji i edukacja w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom zagrożonym przemocą lub doznającym przemocy domowej.**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dolicach umieszcza dane teleadresowe podmiotów udzielających pomocy osobom doświadczającym przemocy na stronie internetowej Urzędu Gminy Dolice oraz na portalu Facebook.

W ramach działalności ZI został zaktualizowany Informator dla osób doświadczających przemocy domowej.

Informacje o formach pomocy przekazywane były w sposób:

1. Osobiście w środowisku przez pracowników socjalnych,
2. Za pomocą profilu na portalu społecznościowym Facebook,
3. W formie plakatów i ulotek dostępnych w GOPS,
4. W ramach spotkań z rodzicami w szkołach,
5. Za pośrednictwem dziennika elektronicznego,
6. Na imprezach środowiskowych finansowanych ze środków profilaktyki.

#### **Realizatorzy: ZI.**

<b>Osiągnięte wskaźniki:</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
coroczne aktualizowanie na stronie internetowej gminy baz teleadresowych podmiotów udzielających pomocy osobom doświadczającym przemocy domowej oraz informacji o formach pomocy	1	1
liczba opracowanych materiałów edukacyjnych	1	1

### **Działanie 2.4 Zapewnienie pomocy psychologicznej, pedagogicznej, terapeutycznej, prawnej, socjalnej i rodzinnej dla osób i rodzin zagrożonych lub doznających przemocy.**

W 2023 r. osobami zagrożonymi przemocą lub ofiarami przemocy najczęściej były kobiety, następnie dzieci. Osobami podejrzanymi o przemoc i sprawcami przemocy w rodzinie byli głównie mężczyźni. Odnotowana liczba osób, co do których istniało podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie, kobiety - 23, mężczyźni - 6, dzieci - 8. Osoby miały zaproponowane wsparcie w formie poradnictwa, m.in. psychologicznego i prawnego. Część z nich skorzystała z pomocy. W ramach wszczętych procedur nie występowała konieczność udzielenia pomocy w formie schronienia osobom dotkniętym przemocą w całodobowych placówkach świadczących pomoc, w tym w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Stargardzie. Z rodzinami prowadzona była praca socjalna.

Problem przemocy w rodzinie bardzo często skomasowany jest z innymi problemami społecznymi, m.in. uzależnieniami od alkoholu, czy innych substancji psychoaktywnych.

W związku z funkcjonowaniem w Gminie Dolice Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego, mieszkańcy Gminy, szczególnie rodziny z dziećmi, i młodzież dotknięci problemem uzależnienia, współuzależnienia, przemocy w rodzinie mogli skorzystać z poradnictwa psychologicznego oraz konsultacji prawnika. W 2023 r. udzielono wsparcia psychologicznego 37 rodzinom oraz wsparcia prawnego 20 rodzin.

Raz w miesiącu w Punkcie był pełniony dyżur przez członków ZI oraz członków GKRPA celem zapewnienia kompleksowej pomocy każdej osobie, która jest zagrożona przemocą lub jest świadkiem przemocy.

**Realizatorzy:** ZI.

<b>Osiągnięte wskaźniki:</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
liczba punktów konsultacyjno - informacyjnych	1	1
liczba osób korzystających z poradnictwa	26	57

**Działanie 2.5 Zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej.**

Dotyczy to rodzin, w których wystąpiło zagrożenie dobra i bezpieczeństwa dziecka, skutkującego koniecznością natychmiastowego umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej. W tym trybie w roku 2023 r. zostało zabezpieczone jedno dziecko.

**Realizatorzy:** GOPS, Policja, Podmioty lecznicze.

<b>Osiągnięte wskaźniki:</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
liczba dzieci objętych pomocą	1	1

**Działania 2.6 Kierowanie osób dotkniętych przemocą do Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Stargardzie oraz do Specjalistycznych Ośrodków Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie kraju.**

W powiecie stargardzkim funkcjonuje Ośrodek Interwencji Kryzysowej dla ofiar przemocy, ponadto GOPS ma możliwość kierowania ofiar przemocy w rodzinie do Specjalistycznych Ośrodków Wsparcia w Białogardzie oraz w Świnoujściu. W ramach pracy socjalnej w procedurze NK proponowane jest schronienie osobom, co do których istnieje podejrzenie, że są ofiarami przemocy.

W 2023 r. nie było osób, które chciałyby skorzystać z takiej formy pomocy.

**Realizatorzy:** GOPS

<b>Osiągnięte wskaźniki:</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
liczba osób doświadczających przemocy, którym udzielono pomocy w uzyskaniu schronienia	0	0

**Działanie 2.7 Zapewnienie miejsca interwencyjnego dla ofiary przemocy.**

W celu zapewnienia natychmiastowej pomocy ofiarom przemocy została zawarta umowa z organizacją pozarządową „Stowarzyszenie Ludzi Bezdomnych i Samotnych Matek z dziećmi”, na zabezpieczenie miejsca pobytu ofiarom przemocy.

W 2023 r. nikt nie skorzystał z tego rodzaju wsparcia.

**Realizatorzy:** GOPS.

<b>Osiągnięte wskaźniki:</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
liczba miejsc	1	1

### Cel szczegółowy 3 Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc.

#### **Działanie 3.1 Kierowanie osób stosujących przemoc do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych albo w programach psychologiczno-terapeutycznych oraz informowanie o odpowiedzialności karnej wynikającej z braku podjętych działań.**

Do 2022 r. Działanie 3.1 brzmiało Rozpowszechnianie informacji o dostępnych programach korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie oraz motywowanie osób stosujących przemoc do udziału w programach.

<b>Wskaźniki osiągnięte:</b>	<b>2022</b>
liczba uczestników programów korekcyjno - edukacyjnych,	0
ilość działań informacyjnych	4
liczba osób, które w ramach prowadzonej procedury NK otrzymały materiały edukacyjne	28

Po wprowadzonej nowelizacji ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz przyjęciu zaktualizowanego Gminnego Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dolice na lata 2021-2024 w 2023 r. zmieniły się wskaźniki.

**Realizatorzy:** GOPS, ZI.

<b>Osiągnięte wskaźniki:</b>	<b>2023</b>
liczba osób skierowanych do programów korekcyjno-edukacyjnych albo w programach psychologiczno-terapeutycznych,	1
ilość działań informacyjnych (przeprowadzone rozmowy z osobami stosującymi przemoc domową)	27
liczba wniosków złożonych w sprawie popełnienie wykroczenia przez osobę stosującą przemoc	0

#### **Działanie 3.2 Interweniowanie oraz reagowanie właściwych podmiotów na sytuacje przemocy domowej.**

Pracownicy socjalni, Asystenci rodziny i Zastępca Kierownika pracowali w grupach roboczych w ramach prowadzonych procedur NK.

Przez Policję zostało wszczętych 22 procedur NK, 12 przez pracowników socjalnych, 2 procedury przez Szkołę Podstawową w Dolicach oraz 1 procedura przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dolicach.

W 2023 r. Posterunek Policji w Dolicach w ramach prowadzonej procedury niebieskiej karty odnotował 5 interwencji domowych. Sporządzonych zostało łącznie 36 Niebieskich Kart (dodatkowo 1 procedura bez wypełnienia formularza NK A). Zostało przyjętych 17 zawiadomień z art. 207 kk gdzie pod nadzorem Prokuratury Rejonowej w Pyrzycach zostały przeprowadzone czynności sprawdzające. W wyniku przeprowadzonych czynności potwierdzono zaistnienie przemocy w 15 przypadkach, w 8 przypadkach sprawcy przemocy

zostali zatrzymani. Wobec 9 osób zastosowano środki zapobiegawcze w tym 8 przypadkach areszt i 1 dozór policyjny.

**Realizatorzy:** GOPS, Szkoły, Policja, Żandarmeria wojskowa, GKRPA, Podmioty lecznicze.

<b>Osiągnięte wskaźniki:</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
liczba sporządzonych formularzy NK „A” przez przedstawicieli poszczególnych podmiotów wszczynających procedurę,	26	36
liczba rodzin objętych procedurą NK,	33	36
liczba zatrzymań osób stosujących przemoc,	2	8
liczba wydanych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie nakazów natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego z rodziną mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia,	3	1
liczba wydanych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie zakazów zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia,	3	1
liczba wszczętych i zakończonych postępowań związanych z przemocą domową.	4	15 wszczętych 14 zakończonych

### **Działanie 3.3 Zapewnienie schronienia osobom podejrzanym o stosowanie przemocy oraz osobom stosującym przemoc domową w związku z opuszczeniem lokalu zajmowanego wspólnie osobą doznającą przemocy domowej.**

W celu m. in. zapewnienia schronienia osobom podejrzanym o stosowanie przemocy zostały zawarte umowy z organizacjami pozarządowymi „Stowarzyszenie Ludzi Bezdomnych i Samotnych Matek z dziećmi” oraz Stowarzyszeniem Monar, na zabezpieczenie 5 miejsc w tym dla 4 mężczyzn i 1 kobiety. W 2023 r. jedna osoba skorzystała z tej formy pomocy.

**Realizatorzy:** GOPS.

<b>Osiągnięte wskaźniki:</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
liczba miejsc	6	5
liczba osób, którym udzielono pomocy w formie schronienia	0	1

### **Cel szczegółowy 4.**

**Podnoszenie kompetencji zawodowych oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.**

**Działanie 4. 1 Wsparcie dla osób pracujących bezpośrednio z osobami doznającymi przemocy domowej i z osobami stosującymi przemoc (superwizja, grupy wsparcia, konsultacje specjalistyczne).**

Osoby pracujące bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie oraz z osobami stosującymi przemoc raz w miesiącu miały możliwość skorzystania ze wsparcia w formie poradnictwa psychologicznego w GOPS Dolice.

**Realizatorzy: ZI.**

Osiągnięte wskaźniki:	2022	2023
liczba osób korzystających z form wsparcia	7	7

**Działanie 4.2 Szkolenia oraz doskonalenie kompetencji zawodowych osobom realizującym zadania związane z przeciwdziałaniem przemocą domową.**

Pracownicy socjalni, asystenci rodziny, członkowie ZI, nauczyciele oraz funkcjonariusze Policji wzięli udział w szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocą domową:

- 1.Przeciwdziałanie przemocą domową – rewolucyjne zmiany 2023
- 2.Nowe Zespoły Interdyscyplinarne, Zmiany w Ustawie o Przeciwdziałaniu Przemocy w Rodzinie - Profilaktyka KIER.
- 3.Nowe Zespoły Interdyscyplinarne, Zmiany w Ustawie o Przeciwdziałaniu Przemocy w Rodzinie - Profilaktyka KIER.
- 4.Ustawa o Przeciwdziałaniu Przemocy Domowej - - bezpłatne, organizowane przez Urząd Marszałkowski w Szczecinie, szkolenie stacjonarne w Pyrzycach.
- 5.Nowa procedura zabezpieczenia sytuacji dziecka w przypadku zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą domową – zmiany 2023 wskazówki praktyczne.
- 6.Warsztaty dla pracowników OPS w Dolicach na temat zjawiska przemocą w rodzinie.
7. Zmiany w Ustawie o Przeciwdziałaniu przemocą w rodzinie- Psychologos.
- 8.Nowe Zespoły Interdyscyplinarne – Zmiany w Ustawie o przeciwdziałaniu Przemocy w rodzinie - Profilaktyka KIER.

**Realizatorzy: Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki, ZI.**

Osiągnięte wskaźniki:	2022	2023
liczba szkoleń	6	8

**PODSUMOWANIE**

Założone w Programie działania w 2023 r. realizowane były w ramach dostępnych narzędzi. Podejmowano inicjatywy profilaktyczne, edukacyjne wśród dzieci i młodzieży szkolnej oraz działania profilaktyczne związane z edukacją społeczności lokalnej.

W ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dolice na lata 2021-2024, zrealizowano działania w zakresie profilaktyki i edukacji społecznej poprzez realizację różnego rodzaju działań profilaktycznych w porozumieniu z organizacjami pozarządowymi, instytucjami oświatowymi oraz stowarzyszeniami. W toku realizacji programu kontynuowano kampanie informacyjne oraz realizowano przedsięwzięcia z zakresu przeciwdziałania przemocą. Cele założone w tym obszarze na rok 2023 zostały osiągnięte.

W kwestii ochrony i pomocy osobom dotkniętym przemocą zadania realizowane były w głównej mierze przez Zespół Interdyscyplinarny. W tej sferze głównie skupiono się na udzielaniu pomocy osobom doznającym przemocą, realizując ustawowe zadania Zespołu Interdyscyplinarnego.

W zakresie oddziaływania na osoby stosujące przemoc, podjęto szeroką współpracę z organami ścigania w celu zapewnienia bezpieczeństwa dla ofiar przemocy. W wyniku czego zastosowano karne środki zapobiegawcze wobec sprawców stosujących przemoc.

Ważnym zadaniem jest również podnoszenie kwalifikacji i kompetencji zawodowych osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. Zadania te w roku 2023 zostały zrealizowane, poprzez przeprowadzenie szkoleń oraz zapewnieniu pomocy psychologicznej dla osób realizujących powyższe zadania.

W 2023 r opracowanie i realizacja programu edukacyjno – terapeutycznego na lata 2023 – 2025 dla osób dotkniętych przemocą w zakresie podstaw prawnych i zagadnień psychologicznych. W programie zaplanowane są zarówno spotkania indywidualne oraz grupowe. Na chwilę obecną prowadzone są spotkania indywidualne z uwagi na trudność w zebraniu uczestników do prowadzenia spotkań grupowych.

Program wspierający jest opracowany i gotowy do realizacji w każdej chwili, problemem jest trudność w zebraniu uczestników. W momencie zebrania odpowiedniej grupy program może być wdrożony do realizacji.

W 2023 r. przeprowadzono diagnozę dotyczącą przemocy domowej i szkolnej w gminie Dolice do opracowania nowego Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej. Rok 2024 r. jest ostatnim rokiem realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej, a tym samym rokiem w którym należy opracować nowy Gminny Program.

Opracowanie:  
Magdalena Tyczkowska

Zastępca Kierownika  
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

Magdalena Tyczkowska